

Saulkrastu Novada Ziņas

www.saulkrasti.lv

2021. gada 12. novembris, nr. 11



Vakcinēties pret COVID-19!

3. lpp.



Dirigente ar lielo burtu – Laura Leontjeva

4.–5. lpp.



Sagādā svētku dāvanas Saulkrastu tūrisma informācijas centrā!

7. lpp.



Foto: Saulkrastu novada domes priekšsēdētājs Normunds Līcis

Laikā, kad situācija liek mums katram būt īpaši atbildīgam un vienoties kopīgam mērķim, no sirds sveicu un izsaku cieņas un pateicības apliecinājumus ikvienam novada iedzīvotājam, kurš

spēj ar izpratni pieņemt atbildīgu lēmumu un rīkoties, lai kopā varam droši skatīties nākotnē. Kā toreiz – 1919. gada novembrī, kad katrs drosmīgs latviešu vīrs devās nezināmajā cīņā, lai nosargātu mūsu jauno valsti. Par laimi, šobrīd apstākļi nav tik skarbi, bet šaubu, baiļu un neziņas pārvarēšanai drosmē un izlēmība ir vajadzīga arī šodien.

Prieks, ka jūs par savas dzīves, darba un mīlestības vietu esat izvēlējušies mūsu novadu, kurā Latvijas dzimšanas dienu tagad svinam kuplākā un stiprākā – Saulkrastu un Sējas iedzīvotāju – saimē! Tikai sadarbojoties, mēs visi kopā, radoši un ar aizrautību veidojam mūsu ciemus, pilsētu, novadu un valsti par labāko mājvietu mums pašiem!

Lai skaisti un mierīgi aizrit Latvijas valsts dzimšanas dienas svinības ikvienā ģimenē un mājā!

Saulkrastu novada pašvaldības vārdā sveic domes priekšsēdētājs Normunds Līcis

Saulkrasti Latvijai 2021



Saulkrastu kultūras centrs

Radīsim svētku sajūtu sevi, dekorējot savu mājokli un sētu ar svinīgu noformējumu. Īpašā svētku rotā no 18. līdz 19. novembrim tiks tērpti arī Saulkrasti – ēkas un parki.

Patriotisku staru spulgā tiks gaismots Sējas kultūras nams, Sējas ūdenstornis, Saulkrastu novada vidusskolas ēkas un ugunsdzēsēju tornis. Saulkrastu estrādes parkā sarkanbaltsarkanu gaismu stari rotaļīgi saviļņosies ar nozīmīgām melodijām no Saulkrastu kora ANIMA albuma „Krustā saviļņots”

un „Līvu sasaukšanās”. Raugoties īpaši veidotā vizualizācijā, kas tiks projicēta uz estrādes, aicinām uz mierpilnu pārdomu mirkli, novērtējot to, kas mums dots, – brīvību, skaistu dabu un brīnišķīgus cilvēkus mums apkārt!

Latvijas Republikas Proklamēšanas 103. gadadienā – 18. novembrī – Valsts prezidenta kanceleja sadarbībā ar VSIA „Latvijas Koncerti”, Saulkrastu novada pašvaldību un Saulkrastu kultūras centru rīko svētku koncertu Saulkrastos, kultūras namā „Zvejniekiems”.

Koncertā piedalās Latvijā zināmi mākslinieki: valsts kamerorķestris „Sinfonietta Rīga” (pie diriģen-

ta pulks Ainārs Rubiķis), Daniils Bulajevs (vijole), Evija Martinsone (soprāns), Ivo Krūskops (sitaminstrumenti). Koncerts notiks „zaļajā režīmā”, ievērojot epidemioloģiskos noteikumus.

Bezmaksas ielūgumus uz valsts svētku koncertu var saņemt no 15. novembra kultūras namā „Zvejniekiems” un Saulkrastu tūrisma informācijas centrā. Ielūgumu skaits ir ierobežots.

Savukārt publiskā atpūtas vieta – ezerkrastā, pie Pabažu ezera, Latvijas svētku laikā, no 11. novembra, būs iespēja skatīt izgaismotu vides objektu „Koki – laika liecinieki”. Kopā ar Sējas Mūzikas un mākslas skolas audzēkņiem un pedagogiem esam radījuši svētku sajūtu, kas simbolizē laika ritumu: mūsu pagātņi, tagadni un nākotni.

Paldies Saulkrastu iedzīvotājiem par iesaistīšanos svētku noskaņas radīšanā! Pateicoties SIA „GP Holding” un „GP Holding Team”, ugunsdzēsēju tornis spīd īpaši grezni šai tumšajā laikā.

18.11.

Latvijas Republikas 103. gadadienas svētku koncerts Saulkrastu kultūras namā Zvejniekiems.

Piedalās:

Daniils Bulajevs, vijole

Evija Martinsone, soprāns

Ivo Krūskops, sitaminstrumenti

Valsts kamerorķestris Sinfonietta Rīga

Diriģents Ainārs Rubiķis

Koncerta sākums: plkst. 17:00

Bezmaksas ielūgumus uz Valsts svētku koncertu var saņemt no 15. novembra, kultūras namā „Zvejniekiems” un Saulkrastu tūrisma informācijas centrā. Ielūgumu skaits ierobežotā daudzumā un ieeja koncertā, uzrādot derīgu covid - 19 sertifikātu.

18. - 19.11.

Tērpsim svētku drānas un sveiksim mūsu miļo Latviju dzimšanas dienā.

Sajūti patriotisku noskaņu pie Sējas kultūras nama, Sējas ūdens torņa un Saulkrastu brīvdabas estrādē, Saulkrastu novada vidusskolas ēkām un pie Ugunsdzēsēju torņa!



Darbu sāk jaunizveidotā Saulkrastu novada bāriņtiesa

No 2021. gada 1. novembra darbu uzsākusi jaunā Saulkrastu novada bāriņtiesa ar novadu veidojošām teritoriālām vienībām, tajā skaitā Sējas pagastu.

Turpmāk lūdzam Sējas pagasta iedzīvotājus par jautājumiem, kas ir Bāriņtiesas kompetencē, sazināties ar iestādi pa tālruna numuru 67142509, mobilo tālruni 25708981 vai rakstot uz e-pasta adresi barintiesa@saulkrasti.lv.

27. oktobra domes sēdē deputāti pieņēma lēmumu par jaunās Saulkrastu novada bāriņtiesas priekšsēdētāju iecelt līdzšinējo Bāriņtiesas priekšsēdētāju Ritu Brīvkalni. Par Bāriņtiesas priekšsēdētājas vietnieci iecelta Svetlana Ozoliņa.

Saulkrastu novada bāriņtiesa

Raiņa ielā 8, Saulkrastos, Saulkrastu novadā, LV-2160. Tālrunis 67142509, mobilo tālrunis 25708981, e-pasts barintiesa@saulkrasti.lv.

Pieņemšanas laiki

Saulkrastu pilsētā:

- Pirmdienās no plkst. 9.00 līdz 12.00 un no plkst. 13.00 līdz 18.00;
- Ceturtdienās no plkst. 9.00 līdz 12.00 un no plkst. 13.00 līdz 18.00.

Sējas pagastā Bāriņtiesas telpās „Jēnos”, p/n Murjāņi, Sējas novadā:

- Otrdienās no plkst. 9.00 līdz 12.00 un no plkst. 13.00 līdz 17.00.

„Jūras Zemes” 13. projektu kārtā pretendentiem pieejamais finansējums ir 348 848,57 eiro

Biedrība „Jūras Zeme”

No 2021. gada 15. novembra līdz 15. decembrim Lauku atbalsta dienesta elektroniskās pieteikšanās sistēmā ir iespēja pieteikties biedrības „Jūras Zeme” izsludinātajam publiskajam līdzfinansējumam projektu īstenošanai Saulkrastu pilsētā un pagastā un Ādažu novada Carnikavas pagastā. Kārtā apgūstamais finansējums ir 348 848,57 eiro.

Finansējums paredzēts gan uzņēmējdarbības (īpaši tūrisma), sabiedrisko aktivitāšu, kā arī publiskās infrastruktūras izveides vai sakārtošanas projektiem.

Projektu konkursi tiek rīkoti saskaņā ar biedrības „Jūras Zeme” sa-

biedrības virzītu vietējās attīstības stratēģiju. Projekti tiks vērtēti atbilstoši vērtēšanas vadlinijām.

Visa informācija par projektu konkursu ir publicēta biedrības mājaslapā www.juraszeme.lv. Sazināties ar biedrības pārstāvjiem ir iespējams pa e-pastu juraszeme@gmail.com, kā arī zvanot uz tālruna numuru 26468620 (Āris) vai 26100933 (Kristīne)



Paziņojums

Par lokālpilnoņuma redakcijas nekustamajā īpašumā Rīgas iela 82B, Rīgas iela 86B un Jūras iela 9, Saulkrasti, publisko apspriešanu

Saulkrastu novada dome 2021. gada 27. oktobrī pieņēma lēmumu Nr. 156 „Par lokālpilnoņuma teritorijas plānoņuma grozījumiem nekustamajā īpašumā Rīgas iela 82B, Rīgas iela 86B un Jūras iela 9 redakcijas nodošanu publiskajai apspriešanai un institūciju atzinumu saņemšanai”.

Publiskajai apspriešanai tiek nodota lokālpilnoņuma redakcija, kas ietver 3 zemes vienības ar kadastra apzīmējumu 80130030332, 80130033065 un 80130030339.

Lokālpilnoņums izstrādāts, lai izdarī-

tu grozījumus Saulkrastu novada teritorijas plānoņumā, mainot īpašuma Rīgas iela 82B plānoņumā noteikto atļauto izmantošanu „Publiskās apbūves teritorija” (P) uz funkcionālo zonējumu „Mazstāvu dzīvojamās apbūves teritorija”, un izvērtētu zemesgabalu Rīgas iela 86B un Jūras iela 9 turpmākās attīstības iespējas.

Publiskās apspriešanas laikā no 2021. gada 12. novembra līdz 2021. gada 15. decembrim lokālpilnoņuma redakcijas materiāli būs izstādīti Saulkrastu novada domes 1. stāva vestibīlā Raiņa ielā 8, Saulkrastos, ievietoti Saulkrastu pašvaldības mājaslapā un publiskajā portālā GEOLatvija.lv, https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_19315.

Lokālpilnoņuma publiskās apspriešanas sanāksme notiks 2021. gada 22. novembrī plkst. 17.00 videokonferenču platformā Zoom.

Lai pieteiktos dalībai sanāksmē, līdz 2021. gada 22. novembrim plkst. 16.30 var nosūtīt pieteikumu uz e-pastu buvvalde@saulkrasti.lv, norādot vārdu, uzvārdu, tālruna numuru un e-pasta adresi, uz ko nosūtīt sanāksmes ielūgumu.

Rakstiskus priekšlikumus un ierosinājumus par izstrādāto lokālpilnoņuma redakciju lūgums iesniegt Saulkrastu novada būvvaldē Raiņa ielā 8, Saulkrastos, darba dienās domes darba laikā vai e-pastā buvvalde@saulkrasti.lv līdz 2021. gada 15. decembrim.

Paziņojums

Par lokālpilnoņuma nekustamajā īpašumā Katrinbādes iela 4 publisko apspriešanu

Saulkrastu novada dome 2021. gada 27. oktobrī pieņēma lēmumu Nr. 155 „Par lokālpilnoņuma teritorijas plānoņuma grozījumiem nekustamajā īpašumā Katrinbādes iela 4, Saulkrastos, redakcijas nodošanu publiskajai apspriešanai un institūciju atzinumu saņemšanai”.

Publiskajai apspriešanai tiek nodots lokālpilnoņums nekustamajā īpašumā Katrinbādes iela 4, Saulkrastos, Saulkrastu novadā, zemes kadastra Nr. 80130031815. Lokālpilnoņuma mērķis – mainīt Saulkrastu novada teritorijas plānoņumā noteikto plānoto (atļauto) zemesgabala izmantošanu

„Publiskās apbūves teritoriju” (P4), kur atļautais apbūves augstums noteikts 2 (divi) stāvi, uz „Publiskās apbūves teritoriju” (P) ar atļauto apbūves augstumu 3 (tris) stāvi.

Lokālpilnoņuma publiskās apspriešanas termiņš ir no 2021. gada 12. novembra līdz 2021. gada 20. decembrim. Lokālpilnoņuma publiskās apspriešanas sanāksme notiks 2021. gada 29. novembrī plkst. 17.00 videokonferenču platformā Zoom.

Lai pieteiktos dalībai sanāksmē, lūdzam līdz 2021. gada 29. novembrim plkst. 16.30 nosūtīt pieteikumu uz e-pasta adresi buvvalde@saulkrasti.lv ar vārdu, uzvārdu, tālruna numuru un e-pastu, uz ko nosūtīt sanāksmes ielūgumu.

Rakstiskus priekšlikumus un ierosinājumus lokālpilnoņuma publiskās apspriešanas laikā lūgums sūtīt

pa pastu vai iesniegt Saulkrastu novada pašvaldībai Raiņa ielā 8, Saulkrastos, Saulkrastu novadā, LV-2160; elektroniski parakstītos iesniegumus lūdzam sūtīt uz elektronisko pastu buvvalde@saulkrasti.lv līdz 2021. gada 20. decembrim.

Publiskās apspriešanas laikā lokālpilnoņuma materiāli būs izstādīti Saulkrastu novada domes 1. stāva vestibīlā. Lokālpilnoņuma redakcija papīrā ir pieejama Saulkrastu novada būvvaldē, 101. kabinetā, Raiņa ielā 8, Saulkrastos, iepriekš piesakoties pa tālruni 67142519 vai elektroniski – pašvaldības interneta vietnē www.saulkrasti.lv un https://geolatvija.lv/geo/tapis#document_20235. Kontaktinformācija konsultācijām: pa tālruni 67142519 un e-pastu buvvalde@saulkrasti.lv.

Lokālpilnoņuma izstrādes vadītāja – Līga Pilsētniece.

Saulkrastu novada domes 27. oktobra sēdes Nr. 11 lēmumi

2021. gada 27. oktobra domes sēdē tika izskatīti 45 darba kārtības jautājumi. Domes sēdē, kas notika tiešsaistes platformā, piedalījās 14 domes deputāti.

- Pēc Saulkrastu novada domes deputātes Santas Ancānes iesnieguma tika nolemts izbeigt viņas deputātes pilnvaras pirms termiņa. Šādu lūgumu deputāte izteikusi, jo likums liedz apvienot darbu Saulkrastu novada veselības un sociālās aprūpes centrā ar domes deputāta amatu.
- Deputāti pieņēma lēmumu par deleģēšanas līguma „Par Saulkrastu novada augstas detalizācijas topogrāfiskās informācijas datu bāzes uzturēšanu un izmantošanu” noslēgšanu ar SIA „Mērniecības datu centrs”. Saskaņā ar Ģeotelpiskās informācijas likumu pašvaldībām ir uzdevums savu funkciju izpildei organizēt ģeotelpiskās informācijas iegūšanu un uzturēšanu, kas nozīmē, ka kopā ar citām valsts iestādēm (piemēram, Valsts zemes dienestu, Latvijas Ģeotelpiskās informācijas aģentūru u.c.) pašvaldības uzdevums ir sadarboties un papildināt informāciju par objektiem, kas atrodas virs, uz un zem zemes,

kā arī ūdenī un gaisā un ko var piesaistīt konkrētām koordinātām. Šo darbu veikšanu uz pieciem gadiem pašvaldība ir uzticējusi SIA „Mērniecības datu centrs”. Pēc līguma noslēgšanas tas tiks publicēts vietnē www.saulkrasti.lv.

- Veikti grozījumi Saulkrastu kultūras centra budžeta izdevumu daļā. Ietaupot kultūras centra atalgojuma un administratīvo izdevumu pozīcijās, lai labiekārtotu un mēbelētu renovētās estrādes un Saulkrastu kultūras nama „Zvejniekiems” telpas, nolemts piešķirt 6890 euro inventāra sagādāšanai un 4100 euro remontdarbiem. Saulkrastu novada svētku Pabažu ezera laivu nomas apmaksai piešķirti 1878 euro, bet 1700 euro paredzēti Reiņa Kaudzites dārza mājiņas ekspozīcijas apgaismojuma iegādei.
- Saulkrastu novada pašvaldība ir saņēmusi mērķdotāciju – 35122 euro no valsts budžeta līdzekļiem finansēt asistenta pakalpojuma saņemšanai personām ar invaliditāti. Par šo summu Saulkrastu novada Sociālais dienests varēs segt transporta izdevumus un samaksāt atalgojumu speciālistam, kurš sniegs asistenta

pakalpojumus personām ar invaliditāti.

- Pašvaldība saņēmusi valsts mērķdotācijas pedagogu atalgojumam vispārīgizglītoņajās, pirmsskolas izglītības un interešu izglītības iestādēs. Budžetā veikti grozījumi gan ieņēmumu, gan izdevumu pozīcijās, iekļaujot saņemto mērķdotāciju – 410992 euro Saulkrastu novada vidusskolas un Sējas pamatskolas pedagogu algām. 63443 euro paredzēti Saulkrastu novada vidusskolas pirmsskolas izglītības grupu PII „Rūķītis” un PII „Bitīte” pedagogu atalgojumam, bet 20280 euro piešķirti Saulkrastu novada vidusskolas, Sējas pamatskolas un Vidzemes jūrmalas Mūzikas un mākslas skolas interešu izglītības pedagogu atalgojumam.
- Pieņemts lēmums par ieņēmumu un izdevumu palielināšanu budžetā saņemtajiem aizdevumiem 2021. gadā, kas lielākoties plānoti dažādu projektu pabeigšanai. 367501 euro aizņēmums ņemts Eiropas Jūrlietu un zivsaimniecības fonda atbalstītā projekta „Tūrisma attīstībai nepieciešamās infrastruktūras izveide Ainažu ielā” pabeigšanai. Projekta „Vidzemes piekrastes kultūras un dabas

mantojuma iekļaušana tūrisma pakalpojumu izveidē un attīstībā – „Saviļņoņošā Vidzeme” īstenošanai ņemts aizdevums – 73015 euro, Jūras prospekta pārbūvei Zvejniekiem atbalstīts aizdevums 73743 euro apmērā. Lai aicinātu iedzīvotājus izmantot projektā sniegto iespēju pieslēgties centralizētajiem kanalizācijas tīkliem, piešķirti 85 000 euro, gājēju tilta būvniecībai Liepu ielā, Saulkrastos, ņemts aizdevums 201162 euro, bet ēkas Smilšu ielā 7, Saulkrastos, vienkāršotajai atjaunošanai pašvaldība ņemusi aizdevumu – 400 000 euro.

- Palielināts finansējums Sējas pagasta „Ainavu” bibliotēkas remontdarbu veikšanai.
- Pēc administratīvi teritoriālās reformas tiek turpināts aktualizēt un izdot Saulkrastu novada domes saistošos noteikumus. Tika apstiprināti Saulkrastu novada domes saistošie noteikumi „Par sadzīves atkritumu apsaimniekošanu Saulkrastu novadā”. Saistošajos noteikumos ir noteikta sadzīves atkritumu, tajā skaitā sadzīves radušos bīstamo atkritumu, apsaimniekošana Saulkrastu novada administratīvajā teritorijā. Noteikumos

norādīti pašvaldības, atkritumu radītāja, valdītāja, nekustamā īpašuma īpašnieka un apsaimniekotāja, publisko pasākumu rīkotāja un atkritumu apsaimniekotāja pienākumi sadzīves atkritumu apsaimniekošanā. Noteikumi stāsies spēkā 2022. gada 1. janvārī.

- Saulkrastu novada dome atbalstīja lēmumu no 2021. gada 11. oktobra līdz brīdim, kad beigsies Ministru kabineta rīkojumā Nr. 720 „Par ārkārtējas situācijas izsludināšanu” noteiktais termiņš, piešķirt speciālo piemaksu par darbu ar īpašu risku darbinieka drošībai un veselībai 75% apmērā no darbiniekam noteiktās stundas algas likmes Saulkrastu novada pašvaldības policijas darbiniekiem.

Viss pieņemto lēmumu saraksts un izklāsts ir pieejams Saulkrastu novada pašvaldības mājaslapā www.saulkrasti.lv, sadaļā „Domes sēdes”. Sēdes videoierakstu ir iespējams noskatīties pašvaldības Facebook lapā „Saulkrastu novada dome”. Nākamā domes ikmēneša sēde notiks trešdien, 24. novembrī, plkst. 14.00 Saulkrastu novada domē Raiņa ielā 8.

Iedzīvotājiem ir iespēja vakcinēties pret COVID-19 Saulkrastu veselības un sociālās aprūpes centrā

Tā kā pieprasījums pēc vakcinēšanās pret COVID-19 joprojām ir augsts, atgādinām, ka Saulkrastu veselības un sociālās aprūpes centrā (Saulkrastu slimnīcā) vakcinācijas kabinets ir atvērts katru darbdienu. Lai pieteiktos vakcinācijai Saulkrastu veselības un sociālās aprūpes centrā, iedzīvotājiem ir jāzvana uz tālruni 28718901, 8989 vai jāreģistrējas mājaslapā <https://manavakcina.lv>.

Saulkrastu novadā strādājošie ģimenes ārsti aktīvi apzina savus pacientus un aicina ikvienu iedzīvotāju sazināties ar savu ģimenes ārstu, jo dažreiz pieejamā kontaktinformācija par pacientu novecojusi. Piezvani savam ģimenes ārstam un pajautā par vakcinēšanās iespējām!

Novada ģimenes ārstu prakses, kurās ir iespēja vakcinēties pret COVID-19

Saulkrastos:
● Dr. Aivars Bērziņš, tālrunis 67952685;

● Dr. Vēsma Bērziņa, tālrunis 67951944;

● Dr. Ināra Zemīte, tālrunis 67952765.

Sējas pagastā:

● Dr. Kristīne Birzniece-Bērziņa, tālrunis 25894979;

● Dr. Sandra Ozoliņa, tālrunis 67957639, 25632392.

Limbažu novada Skultes pagastā:

● Dr. Reinis Siliņš, tālrunis 64065145.

Aicinām iedzīvotājus sazināties ar Saulkrastu veselības un sociālās aprūpes centra administrāciju pa tālruni 67952445, ja nepieciešama palīdzība, lai nogādātu seniorus uz vakcinācijas kabinetu vai organizētu vakcināciju senioru dzīvesvietā.

„Aicinām ikvienu atbalstīt seniorus tuvākajā ģimenes un draugu lokā, atkārtoti pārrunājot nepieciešamību vakcinēties pret COVID-19 un, ja nepieciešams, palīdzēt nokļūt līdz tuvākajam vakcinācijas punktam,” norāda Nacionālā veselības dienesta Vakcinācijas projekta nodaļas vadītāja Eva Juhņēviča.



Vēsma Bērziņa, ģimenes ārste

Vēsma Bērziņas ģimenes ārsta prakse ir Saulkrastu veselības un sociālās aprūpes centrā, un viņa norāda, ka savu praksi varētu saukt par „jaunu”, jo lielākā daļa pacientu ir jaunāki par senioriem. Daktere priecājas par ikkatru apzinīgu senioru, kurš izrādījis interesi par vakcināciju: „Esam apzinājuši un uzrunājuši visus seniorus mūsu praksē: vakcinēti nav tikai divi, pārējie visi ir. Iemesls, kāpēc viņi nepotējas, – uzticas citiem informācijas avotiem un ir pilnībā antivakceri. Vislielākais prieks mums ar māšīņu ir, kad pēc ilgstošām pārrunām izdodas pacientu pārliecināt un potēt. Šādās situācijās ir svarīgi sarunāties ar pacientu, uzsvērt ieguvumus, dalīties zinātniskā informācijā. Ģimenes ārsta prakse strādāju jau daudzus gadus, un man ir pacienti trijās paudzēs, tādēļ viņi mani uztver kā savējo un vērsas pie manis ar jautājumu: „Dakter, ko man darīt: vakcinēties vai nē?” Un tas ir vispareizāk, kad pacients šādu jautājumu pārrunā ar savu ģimenes ārstu, nevis pats internetā un ar nezināmiem ekspertiem izvērtē vakcinēties vai nē. Vienmēr saviem pacientiem izstāstu, kā ir, ja tu esi vakcinēts, un ja neesi. Arī mēs, ārsti, ļoti pārdzīvojam par katru mūsu pacientu, kam slimības gaita ir smagāka. Uzklaut viņu piedzīvoto slimnīcā nav viegli, tāpēc es aicinu visus iedzīvotājus, kuri vēl šaubās par vakcinācijas drošumu, pārrunāt savas bažas ar savu ģimenes ārstu, jo kurš gan vislabāk zina jūsu veselības stāvokli kā jūsu ģimenes ārsts?”



Iedzīvotājus, kas ir iedzīvotāji un sociālās aprūpes centrā, uzreiz skaidri ir redzamas norādes, kur jādodas, lai atrastu vakcinācijas kabinetu. Feldšere Edīte Garoza ik dienas sagaida katru, kurš vēlas vakcinēties pret COVID-19. Uz jautājumu – vai cilvēki satraucas, nākot saņemt vakcināciju, viņa norāda, ka uztraukums vairāk bija jūtams pavasarī, kad viss vēl bijis jauns – gan informācija, gan situācija. Šobrīd, nenoliedzami, vakcinēties gribētāju ir daudz vairāk, kas, protams, priecē. Vakcinēšanās aizņem aptuveni 10 minūtes. Edīte uzsver: ir svarīgi arī apjautāties, kā pacients jūtas, jo bieži vien mierīga saruna mazina uztraukumu.

Izbraukuma vakcinācija Saulkrastu novadā plānota 20. novembrī:

- Saulkrastos, kultūras namā „Zvejniekiems” no plkst. 9.00 līdz 12.00;
- Pabažu kultūras namā no plkst. 13.00 līdz 15.00.

Izbraukuma vakcinācija notiek bez iepriekšēja pieraksta. Uz vakcināciju līdzī jāņem personu apliecinājošs dokuments (pase vai ID karte), potēšanas pase (ja tāda ir), kā arī vēlamais ierasties apģērbā, kas ļauj viegli atbrīvot plecu. Pusaudžiem no 12 līdz 13 gadiem vakcinēšanās laikā nepieciešama mātes vai tēva (vai cita likumiskā pārstāvja) klātbūtne, kā arī šādi dokumenti: likumiskajam pārstāvim – pase vai personas apliecinājums un apliecinājošs dokuments par bērnu (ieraksts par bērnu pasē vai dzimšanas apliecinājums, vai nepieciešamības gadījumā notariāli apstiprināta pilnvara).



Sergejs Čevers, Murjāņu sporta ģimnāzijas direktors:

„Līdz ar jaunā mācību gada sākumu ģimnāzijas administrācija respektējam katru darbinieku un izglītojamā tiesības un brīvu izvēli veikt pasākumus COVID-19 pandēmijas dēļ. Nenoliedzami, liela nozīme bija skolas administrācijas gatavībai runāt ar katru savas Murjāņu „komandas” dalībnieku un pārliecināt par vakcinācijas nepieciešamību. Pēc šādas rīcības visi Murjāņu sporta ģimnāzijas (MSĢ) treneri, tehniskie darbinieki un pedagogi oktobra beigās bija pabeiguši visu COVID-19 vakcinācijas kursu.

Atlēti (MSĢ mācības uzsāk jaunieši no 14 līdz 15 gadiem) vakcinēties turpināja arī septembrī un oktobra sākumā. Šobrīd sadarbspējīgu COVID-19 sertifikātu saņēmuši aptuveni 90% jauno atlētu.

Būtiski, ka vairāk nekā 20 jaunieši vakcinējās Saulkrastu novada

ģimenes ārstes Kristīnes Birznieces-Bērziņas praksē Lojā (vakcinēja Marita Iekļava). Viņi saprata, ka ierobežojumi nevakcinēties dēļ neļaus piedalīties sporta sacensībās (ārpus Murjāņiem), braukt uz mājām un treniņnometnēm.

Mācību gads turpinās, un ģimnāzijas administrācija veic visus pasākumus, lai tās audzēkņi justos droši un varētu pilnvērtīgi trenēties. Izvērtējot epidemioloģisko situāciju ģimnāzijā, ceram, ka no 15. novembra varēsim atsākt pilnvērtīgu mācību un treniņu darbu un atkal veidot savu Murjāņu „zaļo burbuli” (pirmais bija šogad, no 12. janvāra līdz 31. maijam), sniedzot iespēju jauniešiem (kamaniņbraucējiem, handbolistiem, volejbolistiem) pilnvērtīgi sagatavoties ziemai, kā arī vieglatlētiem un riteņbraucējiem 2022. gada vasarai.

Tiesa, šogad daži cilvēki MSĢ ir izslimojuši COVID-19, taču vakcinētajiem šī slimība nebija smaga, tādēļ cilvēki darbu pilnvērtīgi varēja atsākt diezgan ātri. Novērtēsim iespēju saņemt vakcināciju!”

Šogad daži cilvēki MSĢ ir izslimojuši COVID-19, taču vakcinētajiem šī slimība nebija smaga. Novērtēsim iespēju saņemt vakcināciju!



Andis Koemecs, aktīvs Saulkrastu novada iedzīvotājs, SIA „AK prodmedia” īpašnieks:

„Arī mūsu ģimeni – mani, sievu un abas manas meitas – skāra vīruss COVID-19. Ja es būtu zinājis, ka man ies tik smagi, sen jau būtu vakcinējies. Bet es kaut kā naivi cerēju, ka vīrusu pārslimošu viegli, paļāvos uz savu jaunību un labo imūnsistēmu. Sieva un meitas veseļojās mājās, bet mani pēc 9 dienu mocībām ar 38 grādu temperatūru un vēl augstāku ievietoja Tuberkulozes un plaušu slimību centrā. Pat nevaru aprakstīt savas sajūtas slimošanas laikā: likās, ka smadzenes deg, bija liels nespēks un dulla galva. Ko tik es beigās nedzēru – daudz C un D vitamīnus, cinku, taveģīlu, antibiotikas, kuņģa zāles utt. Jutos kā Mendeļejeva tabula. Viss izraisīja riebumu un sliktu dūšu: ēdiens, dzēriens – viss, it īpaši,

tējas, ko dzēru lielos daudzumos. Kādā mirklī pazuda arī smarža. Lai nu kā, esmu ļoti pateicīgs ārstiem un visiem, kuri man palīdz atlabt! Mūsu veselības aprūpes sistēmā strādā ļoti atsaucīgi, laipni un pretimnākoši darbinieki. Cepuri nost!

Visgrūtākais bija skatīties uz mūsu bērniem, jo manas nevakcinēšanās ietiepības dēļ arī viņiem nācās ciest – bērni klepoja, meitai pacēlās 40 grādu temperatūra un bija vemšana.

Visvairāk man sāpēja sirds, ka es bērniem „nozagu” 1. septembra svētkus, kas šogad daudziem bija īpaši izdevušies pēc ilgiem laikiem. Slimnīcā un prom no mājām domāju: kaut tikai ātrāk varētu atkal satikt savus miļos! Ja man tagad pēc kāda laika būs jāvakcinējas, es vairs nešaubīšos un noteikti to izdarīšu. Starp citu, mana mamma un patēvs arī uzreiz devās potēties, jo redzēja, cik grūti man gāja ar šo vīrusu.

Tagad, kad lēnām atkopjos no slimības, kas nebūt nav ātri, un redzot, kā cilvēki dezinformē viens otru, nespēju vien brīnīties, cik daudz muļķību kāds spēj izdomāt, lai maldinātu sabiedrību. Ļoti ceru, ka mana pieredze tiks kādam aizdomāties, ka labāk nesaslimt ar šo vīrusu, it īpaši, ja neesi vakcinējies. Es nevienam nenovēlu iet cauri šādai ellei!

Saudzējiet sevi un esiet veseli! Ticēsim zinātnei un mūsu medicīnai!”



Zita Rukšāne, Jaunsardzes centra 3. novada (Vidzemes) nodaļas vadītāja:

„Teikšu pavisam īsi: ej un potējies! Ja nedomā par sevi, domā par tiem, kuri paliks pēc tevis.

Abi ar vīru šo vīrusu izslimojām janvārī. Vīrs nomira šā gada martā. Nevienam nenovēlu to, ko pārdzīvoju, – joprojām ļoti sāp.”

Dirigente ar lielo burtu – Laura Leontjeva

Baiba Stjade

Tā ir viņa, kura spilgto starpešu gaismā – paceļot rokas – uz mirkli liks pasaulei apstāties... jo tūlī, tūlī Lauras Leontjevas vadītais Saulkrastu koris ANIMA sāks dziedāt. Un skatītājs tikai ar apbrīnu var vērot, cik daudz enerģijas un spēka izstaro tā mākslinieciskais strāvojums. Mūzika, vārdi, skatuves tērpi un sajūtas... „Krastā saviļņots”.

Saulkrastu koris ANIMA šovasar ne vien pārsteidza skatītājus ar unikālu koncertuzvedumu „Krastā saviļņots”, ko bija iespēja baudīt 9. jūlijā Zvejniekciema pludmalē, bet arī piedāvā šo fantastisko uzvedumu izdzīvot vēlreiz, jo no 10. novembra kora mūzikas piedzīvojums ir pieejams ikvienam bezmaksas lietotnē „LMT Straume”, internetā straume.lmt.lv/krasta-savilnots un LMT viedtelevīzijā.

– Saulkrastu pilsētai un korim ANIMA „Krastā saviļņots” bijis ļoti liels darbs, kas gan no tevis, dirigentes, gan koristiem prasījis ļoti lielu drosmi uzdrīkstēties, nepadoties un darīt. Šis projekts ir sācies un vēl turpinās. Ko tev pašai tas nozīmē?

– Koncertu „Krastā saviļņots” pat nevar nosaukt par projektu – es gribētu teikt, ka tā ir laika liecība, vesels posms, kurā visi iesaistītie pilnveidojušies. Daudzas cīņas kopā izcīnītas. „Krastā saviļņots” pandēmijas laikā bija milzīgs iedvesmas avots ne tikai man, bet visiem iesaistītajiem – komponistam un dzejas autoram Kristapam Krievkalnam, mūziķim Kārlim Kazākam, arī māksliniekam Marekam Gureckim, horeogrāfei Ingai Krasovskai un, protams, visiem maņiem dziedātājiem – animiešiem, kuri visam gāja līdz un ticēja, ka izdosies. Šajā laikā bijuši arī grūti ceļa posmi, kas mums bija jāuzvar, lai kopā svinētu „Krastā saviļņots”. Tās nav beigas, jo 10. novembrī ir pirmizrāde koncertfilmā „Krastā saviļņots” – strādājam, lai šis viss būtu kā dzīva šūniņa, dzīva vienība, dzīva koncertprogramma, ar ko mēs turpināsim koncertēt gan Latvijā, gan ārpus tās.

– Zvejniekciema pludmale tika izvēlēta par „Krastā saviļņots” koncertvietu. Kā tas notika?

– Vieta pati mūs atrada – pie akmeņiem, Zvejniekciemā. Mēs tikai gājām uz turieni un sapratām: jā, šeit ir tā vieta, kur tam būs būt! No sākuma bijām domājuši solidi – atskatot šo programmu gan Kultūras namā, gan koncertzālēs, bet tad apjautām, ka, visticamāk, iekšējās mēs to darīt

nedrīkstēsīm. Sapratām, ka šim koncertam ir jānotiek ārā, un kur tad citur, ja ne pie jūras! Apbraukājām dažādas vietas un apstājāmies Zvejniekciemā: akmeņainā pludmale, mols, fantastiskā koka „scenogrāfija” aiz žoga un visa vide – skatītājs atnāk uz koncertu caur mežu, pa koka laipiņām. Tas viss pārvērtā iecerēto pasākumu nevis vienkāršā koncertā, bet piedzīvojumā ikvienam – gan mums, gan skatītājiem. Patikami, ka pēc koncerta mēs saņēmām ļoti daudz pozitīvu atsauksmju gan no klausītājiem, gan profesionāļiem, draugiem, paziņām, kuri atbalstīja koncerta ideju, ka esam ļāvušies šādam piedzīvojumam un spējuši piedāvāt kaut ko neparastu arī klausītājam, jo pie standarta ir pieraduši visi. Šis ir laiks meklēt jauno, laiks atļauties būt radošam hulīgānam un paplašināt robežas. Interesanti, pirms radās ideja par koncerta rīkošanu uz mola, es uz to Zvejniekciema pludmales daļu tik bieži negāju. Bet, kopš šī vieta pie sevis pieradināja, mēs tur esam ļoti bieži un darām tur viskautko – dziedam, mēģinām, atpūšamies, filozofiski runājam. Šī vieta ir kļuvusi par iedvesmas avotu, kaut ko ļoti spēcīgu un īpašu.

– Es atceros, Laura, tevi, kad 2020. gada vasarā nāci uz domi: zālē bija aicināti deputāti, un tu ar Kristapu Krievkalnu stāstīji par saviem plāniem. Bija nepieciešams pašvaldības atbalsts. Prasīt arī ir jābūt.

– Ļoti spilgti atceros konkrēto tikšanos domē, kurā stāstīju šo ideju. Vadot vairākas meistarklases dirigentiem, ansambļu vadītājiem šo tikšanos stāstu kā piemēru, cik svarīgi ir prasīt. Bet, lai to darītu, jābūt drošam, ka neprasi sev – tev ir ideja, kas tevi vada uz priekšu! Māksliniekam ir jāstāsta par savām iecerēm tiem, kuri var palīdzēt šīs idejas īstenot. Ir pilnīgi skaidrs: ja mums no sākuma nebūtu Saulkrastu novada domes uzticības, to nebūtu tik viegli realizēt. Domes priekšsēdētājam Normundam Līcim patīk viss neierastais, arī trakās idejas, un viņš mums uzticas. Pašvaldības atbalsts sākumā bija ļoti, ļoti vajadzīgs, lai mēs uzsāktu darboties. Pēc tam mēs uzrunājām daudzus vietējos Saulkrastu uzņēmējus, kuri mūs atbalstīja. Tie bija uzņēmīgi cilvēki, kuri darbojas Saulkrastos un Zvejniekciemā, vairāk gan Zvejniekciemā, daži pat no Rīgas, kas mums ticēja. Priecājamies par „Latvijas Mobilo Telefonu”, ar ko veiksmīgi sadarbojamies aptuveni pusgadu. Ar Valsts kultūrkapitāla fondu mums gāja ļoti interesanti: iesniedzām piecus projektus – visi



Saulkrastu kora ANIMA dirigente Laura Leontjeva. Foto: Edijs Andersons

tika noraidīti, bet sesto apstiprināja! Tieši tad, kad tas bija visvairāk vajadzīgs – finansējuma pēcprādei, lai visu safilmētu koncertmateriālu samontētu. Neatļaidība atmaksājas, pat pēc pieciem noraidītiem projektiem! Šis nav laiks darboties vienatnē. Svarīgākais ir spēt runāt, iet, meklēt domu-

Šajās filmiņās tiek uzdoti jautājumi: kas ir realitāte, kas ir sapnis? Ko mēs paši jūtam, ko esam izdomājuši, un ko mēs izvēlamies? Mani interesēs visas sajūtas, ko piedzīvos skatītāji.

biedrus. Pārējais pie tevis atnāk pats. Es zināju, ka mums ir mākslinieks – mūsu koristes vīrs (Mareks Gureckis). Kādā saietā pirmo reizi pie Mareka un Elīnas, kura dzied mūsu kori, viņa uzaicināja ANIMU ciemos, un tā mēs satikāmies. Vārds pa vārdam, un, sēžot Mareka darbnīcā, sapratu, ka viņa māksla ir ļoti īpaša. Un es naktī nosapņoju, kādi izskatīsies mūsu „Krastā saviļņots” tērpi. To nevar iepriekš paredzēt – tā vienkārši notiek. Pats no sevis. Esam saņēmuši daudzus komplimentus par savu vizuālo identitāti-noformējumu – tik ļoti skaisti, un radīts Saulkrastos! Tas arī parāda: lai kaut kas būtu, tu nevari būt viens darītājs. Man ir stingrais mūris teptat, man blakus – visi cilvēki, ar kuriem kopā darbojos.

– Jaunā koncertfilma nupat ir iznākusi. Kāds būtu tavs vēstījums skatītājiem, pirms viņi to baudīs?

– Es tiešām aicinu piedzīvot „Krastā saviļņots” pirmizrādi ar labu vīnu vai siltu tēju. Pavisam mierpilni sagaidīt šo pirmizrādi svētku gaisotnē! Tā būs dāvana valsts svētkos bez maksas un pieejama jebkuram. „Krastā saviļņots” ir stāsts par mums pašiem. Ikviens noteikti atradīs kaut ko tādu, kas uzrunās tieši viņu. Koncertfilmas forma ir neierasta, jo līdztekus dzīvajam priekšnesumam, kas ir skaisti iemūžināts un samontēts, būs visas 13 K. Krievkalna un K. Kazāka muzikālās daļas, cikls „Krastā saviļņots”, bet katru paspilgtinās īsfilmiņas, radītas kopā ar režisoru Valteru Mirkšu. Šajās filmiņās tiek uzdoti jautājumi: kas ir realitāte, kas ir sapnis? Ko mēs paši jūtam, ko esam izdomājuši, un ko mēs izvēlamies? Mani interesēs visas sajūtas, ko piedzīvos skatītāji. Sajūtas atšķiras, jo mēs, kuri esam iesaistīti šajā procesā, jau esam savā stāstā dziļi, dziļi iekšā, tāpēc gribas zināt



Saulkrastu koris ANIMA dažas minūtes pēc koncerta „Krustā savīļņots” Zvejniekiema pludmalē. Foto: Edijs Andersons



Kopā ar Saulkrastu kora ANIMA otru diriģentu Matisu Tuču un kora vokālo pedagoģi Elinu Osī jeb, kā Laura saka, „ANIMA ofisu”. Foto: Edijs Andersons



Cikla „Krustā savīļņots” pirmā video singla „Viļņi” laikā kopā ar Kristapu Krievkalnu un Kārli Kazāku. Foto: Edijs Andersons

šis pirmreizīguma sajūtas. Par tām varēs rakstīt mums – Saulkrastu korim ANIMA Facebook, forumos un arī vēstulēs, kas mūs ļoti interesēs. Koncertfilmā būs minētie uzplauksnījumi īsfilmiņās, dzirdama aktiera Andra Keiša balss visos starptekstos, kas saistīti ar sarunu pašam ar sevi, – viņš ir šī stāsta stāstītājs. Es pat nevaru izstāstīt, kā lepojos ar saviem dziedātājiem, un nespēju noticēt, ka mēs to varējām izdarīt. It īpaši laikā, kad koris nevarēja sanākt kopā. Iedomājieties, to visu mēs paveicām platformā Zoom, mācoties jaunās notis, un tikai maijā otrajā pusē, kad drikstēja sanākt kopā daži cilvēki mēģinājumus, pamazām mums tas izdevās.

– Saulkrastu koris ANIMA ar savu ceļa gājumu un to, ko darāt, ir kļuvis par pilsētas vizītkarti.

– Saulkrasti ir mūsu mājas – mēs katrs to ļoti izjūtam. Man liekas skaisti, ka vairāki dziedātāji, kuri pievienojās mums no Rīgas, ir iegādājušies īpašumus Saulkrastos un tagad dzīvo mūsu pilsētā. Saulkrastu koris ANIMA – jā, tieši tā mēs jūtamies, nebaidoties eksperimentēt ar savas piederības un identitātes sajūtām, un mazliet arī, iespējams, paplašinot neierastās robežas, ko drikst vai nedrikst darīt. Ari vieta, kam esam piederīgi, mums daudz ko dod. Kad kaut kur pazaudējos vai kaut ko nesaprotu, es aizeju pie jūras. Atbildes atnāk, un tad es varu doties uz priekšu. Ja man nav spēka pašai, es arī nespēju būt derīga tiem, kuri ir man apkārt, – saviem animiešiem. Un Saulkrastu vārda popularizēšana mums ir liels gods. Priecājos, ka gan man, gan koristiem izdevās piedzīvot šo dzīvo koncertu. Tā bija liela veiksmē. Un man ļoti

patīk citēt Kasparu Bārbali, mūsu „Krustā savīļņots” albuma skaņu režisoru, jo viņš ar sievu Dagmāru Bārbali (horeogrāfe) bija teicis, ka mums to vakar bijušas visādas veiksmes: labi laikapstākļi, fantastiskā-

...mums to vakar bija visādas veiksmes: labi laikapstākļi, fantastiskākais vakars pie jūras. Vēl nedēļu pirms koncerta bija šaubas, vai tas vispār varēs notikt ierobežojumu dēļ.

kais vakars pie jūras u.c. Vēl nedēļu pirms koncerta bija šaubas, vai tas vispār varēs notikt ierobežojumu dēļ. Kopā ar Saulkrastu kultūras centru domājām par cilvēku drošību pasākumā un noteikumu ievērošanu. Ļoti daudzi cilvēki bija iegādājušies biļetes uz mūsu koncertu un būtu vēl vairāk, bet mēs jau trīs dienas pirms pasākuma pārtraucām biļešu tirdzniecību, jo sapratām, ka nespēsīm sniegt drošību visiem. Tādēļ visi netika, bet bija arī radošāki skatītāji, kuri ieradās laivās, ar sup dēļiem, un tik daudzi skatītāji, kuri ārpus norobežotās teritorijas sēdēja smiltīs un vienkārši baudīja koncertu! To mīlestību, ka esam vajadzīgi kā mākslinieki, varēja sajūt.

– Ja tev būtu jāraksturo savi koristi... kādi ir animieši?

– ANIMĀ ir personības. Vienlaikus man ļoti patīk, ka mūsu kori

ikviens dziedātājs ir spilgts, ar saviem individuālajiem mērķiem un talantiem. Paldies dievam, ANIMA dziedātāji ir dulli, traki, ļoti tiecas uz jaunām, neierastām formām. Šad tad, protams, es dzirdu: vai mums kaut kad būs normāli mēģinājumi? ANIMA dziedātājiem apkārt ir gaišumiņš – kā saulītes. Šobrīd ANIMA dziedātāji ir mazliet noguruši – mums visiem vajadzēs spēt uzņemt jaunu enerģiju. Ir svarīgi ļauties kolektīvajai paguruma sajūtai, lai pēc tam ar jaunu sparū atkal mestos pretī visam nezināmajam, kas mūs sagaida.

Un ANIMA dziedātājs vēl ir ļoti mīlošs, ar milzīgām spējām vienam otru aprūpēt un apcubināt. Koristi ir jūtīgi – viņi redz, ja kādam ir bēdīgi vai vajadzīgs uzmundrinājums. Tad saslēdzas kolektīvā enerģija, un mēs esam ļoti atbalstoši, palīdzoši gan kolektīvi, gan individuāli. Koristi ir talantīgi dziedoņi, ar vēlmi darīt. Tie ir mani draugi, mana otrā ģimene. Un mana mīlestība. Es citreiz domāju: vai es pārāk bieži nesaku, cik viņi man ir mīļi, jo pati dažkārt prātoju, vai viņi to neuztvers par pašsaprotamu? Es gribu ticēt, ka šo mēs neuztversim pašsaprotami. Mīlestība, mīļums, garīga tuvība ir liela dāvana visos laikos. Tā nekad nedrīkst kļūt par rutīnu. To es jums novēlu!

– Laura, tu aicināji skatītājus ar svētku sajūtu gatavoties skatīties koncertfilmu, bet es gribu tev jautāt: kā gatavosies koristi?

– Mums ir doma rīkot pasākumu Zoom pirms un pēc filmas, kad mēs satiksīmes katrs no savām mājām. Noteikti saposīsimies, jo man patīk horeogrāfa Jāņa Purviņa teiktais: „Ja traki strādā, tad arī ir jāspēj pamatīgi atpūsties.” Tas man vēl jāpādomā – svinēt svētkus. Es ceru, ka visi pastāstīs par savām sajūtām, jo es pat nezinu, ko apkārtējie domā – dziedātāji nezina pat ne desmito daļu no visa, kā tas izskatās. Es ceru, tas būs īpašs mirklis arī katram no tiem, kuri bija klāt, bet tajā pašā laikā vēlreiz to visu piedzīvot, skatoties no malas.

Es no sirds aicinu, noskatoties filmu, pēc tam atrast arī ANIMA Spotify profilā „Saulkrastu koris ANIMA” jeb „ANIMA Saulkrasti mixed choir” (mūsu Spotify profils ir angļu valodā, lai mēs sasniegtu lielāku auditoriju) un paklausīties albumu „Krustā savīļņots”, kas ir tapis pusotra gada laikā. Tagad šo albumu var klausīties, jo skatoties sajūtas atšķiras, pēc tam klausoties maņas atkal atveras citādi. Es aicinu ikvienu forši spēt lepoties ar to, ko dara mūsu līdzcilvēki, kaimiņi un mēs paši. Vairosim gaišo, – to es saku, jūtu, un es ļoti ceru, ka man pietiks spēka manai dzīvei un spējas ļauties šo gaismu turēt un kļūt par gaismu arvien vairāk un vairāk, kā arī iedvesmot citus, tvert dzīvi caur šo prizmu. Un mūsu sarunu es gribētu noslēgt ar K. Kazāka zīmīgo frāzi, ko viņš sarakstīja vēl ilgi pirms pandēmijas: „Stājies, uz mirkli stājies, bet nesastingsti!” Tas man šķiet svarīgs vadmotīvs visam šim laikam.

Iedzīvotāji jautā

Par decentralizēto kanalizācijas sistēmu reģistrēšanas kārtību Saulkrastu novadā

Tuvojas decentralizēto (lokālo jeb vietējo) kanalizācijas sistēmu (DKS) reģistrēšanas termiņš – 2021. gada 31. decembris, kad Saulkrastu pilsētā un Saulkrastu novada ciemos, ipašumos, kuros kanalizācijas sistēma nav pieslēgta centralizētajai kanalizācijai, tai jābūt reģistrētai pašvaldībā. NENOKAVĒ reģistrēšanās termiņu!

Saskaņā ar Ministru kabineta 2017. gada 27. jūnija noteikumiem Nr. 384 „Noteikumi par decentralizēto kanalizācijas sistēmu (DKS) apsaimniekošanu un reģistrēšanu” Saulkrastu novada pašvaldība 2019. gada 25. septembra domes sēdē apstiprinājusi saistošos noteikumus Nr. 9/2019 „Decentralizēto kanalizācijas pakalpojumu sniegšanas un uzskaites kārtība Saulkrastu novada pašvaldībā”. Noteikumos definētas noteikumu apsaim-

niekošanas prasības notekūdeņu kanalizācijas sistēmās nekustamajā ipašumā, kas nav pievienotas novada centralizētajai kanalizācijai, un šādu sistēmu reģistrācijas kārtība.

Saulkrastu novada pašvaldība ir saņēmusi vairāku iedzīvotāju jautājumus par to, kā un kur jāreģistrē DKS ipašumos, kādi dokumenti jāiesniedz un uz kādām novada teritorijām konkrētie normatīvie akti attiecas.

Kurām teritorijām ir saistoši šie noteikumi?

Pašvaldības pieņemtie saistošie noteikumi attiecas uz visiem DKS veidiem Saulkrastu novada pašvaldības administratīvās teritorijas robežās:

- rūpnieciski izgatavotas notekūdeņu attīrīšanas iekārtas, kas attīrītos notekūdeņus novada vidē un kuru kopējā jauda ir mazāka par 5 m³/diennakti;
- septiķi;
- notekūdeņu krājvertnes, kurās uzkrājas neattīrīti notekūdeņi, septisko tvertņu dūņas.

Tas nozīmē, ka gan Saulkrastu pilsētā, gan novada ciemos un ipašumos lauku teritorijās jābūt reģistrētām DKS.

Kur jāreģistrē ipašumā esošā DKS? Kādus dokumentus nepieciešams iesniegt?

Saulkrastu novada pašvaldības administratīvajā teritorijā esošā nekustamā ipašuma ipašnieks vai valdītājs, kura ipašumā esošā DKS nav reģistrēta, iesniedz Saulkrastu novada pašvaldībai pirmreizējo DKS reģistrācijas apliecinājumu (SN Nr. 9/2019, pielikums Nr. 1).

Apliecinājumu var iesniegt:

- pašvaldības pastkastē (pie pašvaldības ieejas durvīm Raiņa ielā 8, Saulkrastos, un Sējas pagasta ēkā „Jēņi”, Sējas pagastā);
- pa pastu: Saulkrastu novada

pašvaldībā Raiņa ielā 8, Saulkrastos, LV-2160;

- sūtīt uz e-pasta adresi pasts@saulkrasti.lv. Pieteikumam jābūt parakstītam ar drošu elektronisko parakstu, kas satur laika zīmogu.

Ja iegādājos ipašumu Saulkrastos un tā DKS nav reģistrēta vai tiek mainīta, ko darīt?

Ja nekustamais ipašums tiek pārdots vai ir notikušas izmaiņas DKS (tās pārbūve vai veida maiņa, ipašuma pieslēgums centralizētajai kanalizācijas sistēmai, mainījies notekūdeņu novadišanas plānotais apjoms, deklarēto vai faktiski dzīvojošo personu skaits),

DKS ipašniekam vai valdītājam nekavējoties, bet ne vēlāk kā vienu mēnesi pēc nekustamā ipašuma iegādes, iegūšanas vai izmaiņām Saulkrastu novada pašvaldībā jāiesniedz šo noteikumu 1. pielikumā norādītais apliecinājums – DKS reģistrācijas apliecinājums.

Vai šīs prasības attiecas arī uz manu ipašumu?

Prasības attiecas uz visu nekustamo ipašumu ipašniekiem vai valdītājiem. Eksploatācijā pieņemtu ēku ipašnieki dažreiz uzskata, ka viņu ipašumos atrodos DKS tiek automātiski reģistrētas pašvaldības reģistrā vai arī reģistrācijas prasība uz viņiem neattiecas, jo pašvaldības

Būvvalde ēku ir pieņēmusi ekspluatācijā. Tas tā nav – būves pieņemšana ekspluatācijā nenozīmē DKS automātisku iekļaušanu reģistrā. Tas ir pienākums, kas jāveic atsevišķi no ēkas nodošanas ekspluatācijā pat tad, kad ēkas lietošana uzsākta pirms 10, 20 vai 30 gadiem.

Kas notiks, ja neregistrēšu savu DKS?

Par šajos noteikumos minēto prasību pārkāpumiem pašvaldība var piemērot brīdinājumu

vai naudas sodu: fiziskām personām līdz 500 eiro un juridiskajām – līdz 1500 eiro.

Ja jums ir jautājumi, lūdzam sazināties ar nekustamā ipašuma speciālistu Arti Blankenbergu pa tālruni 67142518 vai 26140880.

Informācija par Saulkrastu novada pašvaldībā reģistrētajiem asenizācijas pakalpojumu sniedzējiem, kuri drīkst apsaimniekot DKS Saulkrastu novadā, ir pieejama vietnē www.saulkrasti.lv/pakalpojumi/nekustamais-ipasums/asenizācijas-pakalpojumu-sniedzēji.

Iedzīvotāji jautā

Saulkrastu novada pašvaldībā vairākas reizes iedzīvotāji vērsušies ar jautājumiem par vilciena pieturu „Inčupe” un „Ķišupe” slēgšanu no 2022. gada.

Atbildi lūdzām sniegt VSIA „Autotransporta direkcija”.

Direkcija informē, ka saskaņā ar Sabiedriskā transporta padomes 2019. gada 1. novembra lēmuma Nr. 4A (prot. Nr. 1154A) 5.2. punktu, stājoties spēkā intervāla grafīkam, 2022. gadā no vilcienu kustības sarakstiem plānots izslēgt pieturu „Inčupe”, saglabājot līdzšinējo pieejamību iedzīvotājiem sabiedriskajam transportam ar autobusiem. Šobrīd no autobusu pieturas „Inčupe” uz

Rīgu ir pieejami 24 reisi, bet uz Saulkrastiem 25 reisi. Pieturā „Ķišupe” ir samazināts vilcienu apstāšanās reizu skaits. Saskaņā ar AS „Pasažieru vilciens” sniegtajiem datiem par iekāpušo un izkāpušo pasažieru skaitu pieturā „Ķišupe” konstatēts, ka pieturā „Ķišupe” pasažieru skaits dienā ir otrs mazākais maršrutā – aptuveni divas reizes mazāks nekā „Inčupē”, bet nākamajās pietu-

rās – „Garupe” un „Zvejniekiems” pēc skaita dienā ir par 25% vairāk pasažieru.

Direkcija informē, ka intervāla grafika ieviešana pārvadājumos pa dzelzceļu tiks īstenota līdz ar jauno elektrovilcienu iegādi. Tas nozīmē, ka turpmāka vilcienu neapstāšanās vai reisu samazināšana nenotiks no 2022. gada 1. janvāra. Par precīzu datumu direkcija informēs plašsaziņas līdzekļos.

Daudzdzīvokļu mājas aktīvi izmanto pašvaldības līdzfinansējumu zemesgabalu labiekārtošanai

Novada attīstības nodaļa

2020. gada 26. februārī pašvaldībā pieņemti saistošie noteikumi „Par Saulkrastu pašvaldības līdzfinansējumu apjomu un tā piešķiršanas kārtību daudzdzīvokļu dzīvojamu māju piesaistīto zemesgabalu labiekārtošanai un dzīvojamo māju atjaunošanai”, saskaņā ar kuriem daudzdzīvokļu māju apsaimniekotāji var pieteikties pašvaldības līdzfinansējumam.



Foto: Pēteris Gertners

Pašvaldības līdzfinansējums dzīvojamo māju piesaistītā zemesgabala labiekārtošanai tiek piešķirts 50% apmērā no kopējām izmaksām, bet ne vairāk par 5000 eiro.

Pašvaldībā ir izveidota komisija, kura izvērtē saņemtos pieteikumus. Šobrīd ir atbalstīti 4 pieteikumi. Viens no atbalsta saņē-

mējiem ir biedrība „Leona Paegles iela 4”.

Plašāka informācija Novada attīstības nodaļā, tālrunis 67142515.

Zvejniekiemā būvē dūņu kompostēšanas laukumu

SIA „Saulkrastu komunālserviss”

Zvejniekiemā notekūdeņu attīrīšanas iekārtās ar Saulkrastu novada pašvaldības finansēto atbalstu SIA „Saulkrastu komunālserviss” būvē dūņu kompostēšanas laukumu – asfaltētu teritoriju kompostēšanai 1000 m² platībā.

Darbi tika uzsākti 2021. gada augustā, taču pirms tam no 2018. līdz 2020. gada beigām bija jāizpilda Valsts vides dienesta noteikumi, lai pierādītu, ka teritorijā dūņu kompostēšanas laukuma izbūvei nav nepieciešama sanācija. Šajā laikā gruntsūdens monitoringā tika konstatēts, ka augsne un gruntsūdeņi attīrīšanas iekārtu teritorijā nav piesārņoti, tādēļ jauna objekta būvniecība ir iespējama.

Līdz laukuma pabeigšanai nepieciešams vēl uzklāt asfaltu, uzstādīt kanalizācijas sūkņa staciju un izbūvēt piebraucamos ceļus. Pēc būvdarbu pabeigšanas SIA „Saulkrastu komunālserviss” notekūdeņu attīrīšanas iekārtās saražotās dūņas turpmāk vairs nenodos



Foto: Pēteris Gertners

dūņu apsaimniekotājam, bet gan izvedis uz kompostēšanas laukumu, kur tās tiks kompostētas, dūņas sajaukot kopā ar bioloģiskajiem atkritumiem (rudens lapas, zāle).

Plānots, ka turpmāk gatavo kompostu atpakaļ saņems paš-

valdība apzaļumošanas darbiem, kā arī dārznieki, mežsaimnieki un lauksaimnieki, jo dūņu komposta sastāvs ir līdzvērtīgs kūtsmēsliem – tā ir irdena un barojoša augsnes trūdviela, kas uzlabo augsnes kvalitāti.

Saulkrastu novada
Dzimsarakstu nodaļas ziņas
par jaundzimušajiem
2021. gada oktobrī

**Reģistrēti
6 jaundzimušie:**

**3 meitenes –
Sāra, Stella, Amēlija
un 3 zēni – Everts,
Adriāns, Kurts.**

**Saulkrastu novada
pašvaldība
dzīves nozīmīgajā
jubilejā novembrī
sveic novadniekus**

**Mārtiņu Lejīnu
Zigrīdu Višņeviču
Annu Tumiņu
Juri Rozīti
Rasmu Krūkliņu
Mihailu Kurtovu
Aleksandru Zacepinu**



**Saulkrastu novada dome
izsaka līdzjūtību
aizsaulē aizgājušo tuviniekiem.
Mūžībā devušies:**

Jānis Aparjods
(22.01.1945.–21.09.2021.);
Velga Johansone
(22.06.1940.–02.10.2021.);
Guntis Balgalis
(27.12.1946.–04.10.2021.);
Vija Paļuma
(02.03.1946.–06.10.2021.);
Jolanta Kuzmane
(04.04.1967.–07.10.2021.);
Lonija Sobolevska
(28.07.1938.–08.10.2021.);
Ilona Vidauska
(24.07.1935.–09.10.2021.);
Ivars Prekels
(23.05.1965.–15.10.2021.);
Ingrīda Podgaiska
(02.12.1933.–16.10.2021.);
Ināra Marīta Bernharde
(18.07.1942.–16.10.2021.);
Lolīta Meržvīnska
(04.04.2041.–18.10.2021.);
Līga Čakāne
(08.10.1959.–21.10.2021.);
Viktors Akulovs
(22.06.1950.–25.10.2021.);
Zelma Krūmiņa
(09.03.1954.–26.10.2021.);
Hilda Elvira Bodniece
(22.11.1932.–28.10.2021.).

„Saulkrastu Novada Ziņas”

Saulkrastu novada pašvaldība:
Raiņa iela 8, Saulkrasti,
Saulkrastu novads, LV-2160,
www.saulkrasti.lv

Komunikācijas un tūrisma nodaļa:
tālrunis: 26683164.
Informatīvā izdevuma redaktore:
Baiba Stijade.

Izdevējs: Saulkrastu novada
pašvaldība.

Sagatavots drukāšanai:
SIA „Rīgas Aprīnča Avīze”,
Dzelzavas iela 74–315a, Rīga, LV-1082.
PVN reģ. nr. LV40103037514.

Tirāža: 4100 eksemplāru.
„Saulkrastu Novada Ziņas”
ir Saulkrastu novada pašvaldības
sabiedrisko attiecību speciālistu
veidots informatīvs izdevums.

Par ievietotās informācijas precizitāti
atbild raksta autors. Rakstu saturs
ne vienmēr pauž domes viedokli.
Izdevums elektroniski ir pieejams
Saulkrastu pašvaldības interneta
vietnē www.saulkrasti.lv,
sadaļā „Pašvaldības izdevums”.



PATEICĪBA

**„Saulkrastu Novada Ziņas” saņēmūšas
novadnieka J. Āzera vēstuli,
kurā tiek lūgts izteikt pateicību Saulkrastu
novada aptiekas darbiniecēm.
Āzera kungs ik dienas ģimenes apstākļu dēļ
apmeklē vietējo aptieku un novērtē aptiekas
darbinieču profesionalitāti un cilvēcību.**

„Ja Saulkrastu novada ieguvums ir tā ģeogrāfiskais novietojums pie jūras ar gandrīz pārdesmit kilometru garo pludmali, tad nenovērtējams novada dārgums ir tā iedzīvotāji, kuri ikdienā ar vislielāko atbildību un sirdsdegsmi veic savu darbu, ieguldot tajā jūtas un daļu savas sirds.

Par to gribēju isi pastāstīt!

Mūsu ģimenē manai sievai – pensionētai skolotājai sākās nopietnas veselības problēmas. Pateicoties medīķu operatīvai rīcībai, viņas dzīve vēl turpinās, bet ikdienā ir nepieciešama nopietna aprūpe, kas nav iedomājama bez Saulkrastu novada aptiekas atbalsta. Ik dienu nākas bieži apmeklēt aptieku, lai iegādātos gan zāles, gan citu medicīnas aprīkojumu.

Katru reizi pēc aptiekas apmeklējuma es jūtu vēlēšanos atkal un atkal tajā iegriezties un sapratu, ka tas ir šajā aptiekā strādājošā personāla izteikti laipnās, pat sirsnīgās attieksmes dēļ. Šeit tieku ar vislielāko uzmanību uzklauts, turklāt saņemu gan nepieciešamo palīdzību, gan konsultāciju, un tas tiek darīts nevis formāli, bet gan no sirds. No pirmā skata šķietami bargā un dažreiz pat pārlietu nopietnā aptiekas vadītāja Velga Rieksta izrādās izteikti sirsnīgs un izpalīdzīgs cilvēks, kurš vairākkārt, kad medikaments nav uz vietas pieejams, zvana uz mājām un informē par tā esamību aptiekā.

Vienmēr sirsnīgas un iejūtīgas ir farmaceite Māriete, abas Anītas un Grapmaņa kundze.

**Lūk, šādi cilvēki ir Saulkrastu novada bagātība un lepnums!
Saskarsmē ar viņiem, iekļūstot to labestības gaisotnē,
tu pats saņem pozitīvo enerģiju un topi labāks.”**

**Mirušo piemiņas diena – Svēcīšu vakars –
Saulkrastu kapos notiks svētdien,
21. novembrī.**

Lai novērstu cilvēku pulcēšanos,
šogad muzikālais priekšnesums nenotiks.

**Svēcīšu vakars Stēdes kapos –
21. novembrī.**

VJMMS iegādāts moderns aprikojums

Ieva Lazdauska,
projektu vadītāja, VJMMS direktore

**Noslēgušies divi Vidzemes
jūrmalas Mūzikas un mākslas
skolas (VJMMS) sagatavotie
un Valsts kultūrkapitāla
fonda (VKKF) konkursā
atbalstītie mērķprojekti:
„Moderns aprikojums dizaina
grafikai Vidzemes jūrmalas
Mūzikas un mākslas skolā”
un „Instrumentu un skaņu,
gaismu aprikojums Vidzemes
jūrmalas Mūzikas un
mākslas skolas specialitātes,
ansambļu darbam,
koncertēšanai.”**

Mākslas izglītībā audzēkņiem turpmāk būs pieejamas mūsdienīga un mobila darba iespējas – iegādātas piecas „Wacom” planšetes, kas darbojas kopā ar datoriem, piecas gaismas planšetes un gaismas galds. Ar jauno aprikojumu varēs iepazīt jaunās tehnoloģiskās iespējas un mācīties to lietot dažādiem uzdevumiem: veikt pētnieciskos uzbūves, kustības, apjoma, konstrukcijas un citus programmatiskos un radošos uzdevumus dažādos mācību priekšmetos – zīmēšanā, grafikā, kompozīcijā, dizainā, plenēra praksē, animācijā.

Mūzikas izglītībā projektā iegādāti instrumenti un aprikojums muzicēšanai – digitālās klavieres, elektriskā, akustiskā un basģitāra, gaismas prožektoru, skaņu mikserpults, mikrofoni, zvanga. Ir pieejama audzēkņu, pedagoģu, vecāku interesēm un vēlmēm atbilstoša materiāltehniskā bāze ansambļu muzicēšanai, rastas jaunas iespējas VJMMS ansambļu darbam, koncertdarbībai un jaunām izteiksmēm.

Cerams, ka ar jaunajām tehniskajām iespējām, instrumentiem un aprikojumu varēs mācīties ne tikai kvalitatīvi, bet arī aizraujoši, veicinot audzēkņu ieinteresētību turpināt mākslas izglītību, mūzikas izglītību ansambļu darbībā, dažādu instrumentu specialitātes, secīgi pilnveidojot tās un attīstot vēlmi profesionālo kvalifikāciju turpināt profesionālajās vidusskolās un augstskolās.

VKKF projektus finansēja ar 2489,00 eiro, bet Saulkrastu pašvaldība – ar 2439,00 eiro.

Projektu realizēšana ir pozitīvs notikums arī skolas mūzikas un mākslas jaunrades darbam, publicitātei, mūsdienīgākai un plašākai VJMMS vispārējai darbībai.

Saulkrastu novada sociālais dienests informē!

Kristīne Mozga,
Sociālā dienesta vadītāja

**2021. gada decembrī Sociālais
dienests sadarībā ar biedrību
„Latvijas Samariešu apvienība”
sniedz podologa un higiēnas
aprūpes pakalpojumu:**

1. personām – cukura diabēta pacientiem ar 3. un 4. pakāpes funkcionāliem traucējumiem, kuru ienākumi nepārsniedz 1 valsti noteiktās minimālās mēneša darba algas apmēru (500 eiro), ir iespējams saņemt pašvaldības apmaksātu pakalpojumu – ārstniecisko pēdu aprūpi (pie podologa).

2. personām – pensijas vecuma personām, personām ar 1. vai 2. grupas invaliditāti, personām ar smagiem funkcionāliem traucējumiem, kurām trūkst nepieciešamās infrastruktūras, lai nomazgātos mājās apstākļos, ir iespēja saņemt mobilo higiēnas pakalpojumu vai mobilo higiēnas centra dušas pakalpojumu. Pakalpojumi pilnībā tiek segti no pašvaldības budžeta līdzekļiem.

Mobilais higiēnas pakalpojums tiek sniegts klienta dzīvesvietā īpaši aprīkotā mobilā transportlīdzeklī, un tajā ietverta:

- 1) Siltā un aukstā ūdens padeve;
- 2) Speciālistu palīdzība personiskās higiēnas veikšanai (palīdzība nomazgāties);
- 3) Roku un kāju nagu apkope;
- 4) Pēdu apkope (aparātpedikīrs);
- 5) Veļas mazgāšana veļasmašīnā vai, ja nepieciešams, ārpus dzīvesvietas ar piegādi mājās;
- 6) Matu griešana un ikdienas frizūras veidošana.

Mobilā higiēnas centra dušas pakalpojums tiek sniegts klienta dzīvesvietā īpaši aprīkotā mobilā transportlīdzeklī, un tajā iekļauta:

- 1) Siltā un aukstā ūdens padeve;
 - 2) Speciālistu palīdzība personiskās higiēnas veikšanai (palīdzība nomazgāties).
- Vairāk informācijas mājaslapā www.samariesi.lv/lv/pakalpojumi/aprupe-majas-novados.
- Lai pieteiktos pakalpojumam, lūdzam sazināties ar Sociālo dienestu pa tālruniem: 67142511, 22009886 (Saulkrastos) vai 67977757, 27891869 (Sēja).

**No 12. novembra „Actionbound”
aplikācijā meklē aizraujošu
uzvedumu spēli, kas tevi aicinās doties pastaigā
un uzzināt interesantus faktus par vēsturisko
Saulkrastu ciemu!**

Informāciju meklē www.saulkrasti.lv un www.visitsaulkrasti.lv

Līdz 15. novembrim veicams kārtējais nekustamā īpašuma nodokļa maksājums

**Saulkrastu novada pašvaldība
atgādina, ka līdz 2021. gada
15. novembrim veicams kārtējais
nekustamā īpašuma
nodokļa (NĪN) maksājums.**

Saskaņā ar likumu „Par nekustamā īpašuma nodokli” NĪN maksājumi jāveic 1 reizi ceturksnī, ne vēlāk kā 31. martā, 17. maijā, 16. augustā un 15. novembrī.

Nomaksāt NĪN ir iespējams bankā, internetbankā, portālā www.epakalpojumi.lv un www.latvija.lv.

Maksājot internetbankā, būtiski ir pārliecināties, vai pārskaitījums adresēts pašvaldībai, kura izsūtījusi paziņojumu par NĪN nomaksu. Pārskaitījums jāveic uz kādu pašvaldības kontiem, kas norādīti sagatavotajā maksāšanas paziņojumā.

Droši un ērti ir iespējams nomaksāt NĪN portālā www.epakalpojumi.lv un www.latvija.lv. Abos portālos ir pašvaldību banku konti NĪN samaksai, kā arī nodokļa maksātājam automātiski parādās visa nepieciešamā informācija maksājuma veikšanai. Portālā www.epakalpojumi.lv ir iespēja nomaksāt nodokli arī par citas fiziskas vai juridiskas personas īpašumiem.

Atbilstoši 2021. gada 13. marta grozījumiem likuma „COVID-19 infekcijas izplatības seku pārvarēšanas likums” 5. pantā par 2021. taksācijas gadam aprēķināto nekustamā īpašuma nodokļa maksājuma kavējumu likuma „Par nodokļiem un nodevām” 29. panta otrajā daļā noteiktā nokavējuma nauda netiek aprēķināta, ja maksājums tiek veikts līdz 2021. gada 31. decembrim.

Būtiski atcerēties: ja 2021. taksācijas gadam aprēķinātais NĪN maksājums līdz 2021. gada 31. decembrim nav veikts, nodokļa maksājuma no 2022. gada 1. janvāra tiek aprēķināta nokavējuma nauda likumā noteiktajā apmērā.

Aicinām iedzīvotājus izmantot iespēju saņemt NĪN maksāšanas paziņojumu elektroniski, savā e-pastā.

Lūdzam
kā maksājuma
saņēmēju norādīt
Saulkrastu novada
pašvaldību
(nevis Saulkrastu
novada domi).